78 Tertiō, Implicat Deum concipere aliquid pos-
sibile, independenter ab omnipotētia sua: Ergo
cū futura, etiam sub conditione, & quæ, in dī-
magis à Deo dependant, quām mērē possibilia,
à fortiori repugnat. Deum posse concipere a-
ctum voluntatis creare ut conditionatē futurū,
independentē à sua causalitate & concutu.

79 Quartō, Inquirere quid homo faceret, si se
solo ageret, & sine concurso Dei; idem est, ac
investigate, quid facturus esset homo, si esset
Deus; solum enim Deo convenit agere indepen-
denter à quocumque alio, & sine auxilio, & con-
cūtua alterius: At ridiculum est fingere quid
Deus explorat per scientiam medianam, quid ho-
mo facturus esset, si esset Deus: Ergo & absurdū
ac planēridicula Theophilī sententia, qui, ut ab
ha difficultate se expediatur, in omne latus se
vertit, sed eō arctius se implicat, quid magis eni-
tiuit se exolvere, ut planē esse mus in pice vi-
deatur.

80 Denique, Cūm Deus, iuxta Theophilum,
inspicit voluntatem ex se quasi operantem, vel
privedit eisdem numero & specie actus, vel
diversi generis: Primum aperit̄ repugnat,
nam voluntas operativa ex se independenter à
Deo, esset impeccabilis, & infinita: quām er-
go fieri potest, ut conveniat iisdem numero &
specie actibus, cum voluntate peccabili & in-
digna concursū Dei: Sive rō secundum dicatur,
scientia medianon magis inferiet ad di-
rigendam providentiam divinam, quām specu-
lator qui referret duci exercitus, non longē ab
elle agrum carduis & arbustis, instar aciei or-
dinatis, plenum, ut ex illo nuntio pareret per
inde ad pugnam, ac si hostis accederet. Quis
credidisset eo pruriginem & licentiam ingeniorum de-
renisse, aut ē vertigine circumagi potuisse, ut to-
rum providentiae divinae cardinem constituant in co-
gnitione, nescio quā, exploratrice actionis Chimari-
ce, elicienda creatura, si esset Deus, aut quod perin-
debat, si se sola posset agere independenter à Deo: in-
quit eleganter P. Baronius libro libertate
humana & gratia divina. Dum hanc Theophilī sen-
tentiam paulo attenius perpendo (subdit idem
Author) renit nihil in mentem, dictum illius His-
pani, qui inspeclā mole & magnificētā templi Di-
vo Laurentio Sacri, & Hieronymitarum Monas-
teri, quod infinita sumptibus extrixit Rex Catholicus
Philippus II. voti reus, post victoriam ad Sanctum
Quintinum die Feso. Divi Laurentii de Gallia repor-
tam, quasi atronitus exclamavit: horrendum
fuisse periculū, cuius evadendi causā, tam gran-
di sacramēto se Rex obstrinxerat. Ita de hac Theo-

A phili sententia censeo: nisi causam suam gravissimē
periclitari, ac penē desperatam sensisset, nunquam in-
star Curri, pro salute publica, sein profundam abyssum
principitem dedisset. Nam prater multa quae ob-
jecimus, quid dicturus esset, si adhuc viveret, ad ar-
gumentum de operationibus supernaturalibus? Re-
sponderemus eas cognosci certō futuras, etiam si singu-
lari posset voluntas prorumpere in operationes, cu-
juscunq; sint generis, etiam supernaturalis?